
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

SUMÁRIO
• RESUMO DE CONTRATO Nº 010/2024.

• RESUMO DE CONTRATO N° 009/2024.
RESUMO DE CONTRATO N° 007/2024.
RESUMO DE CONTRATO N° 002/2024.

• AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO e PORTARIA ADMINISTRATIVA.

• REPUBLICAÇÃO  DECRETO FINANCEIRO DE EXESSO_98-2023.
REPUBLICAÇÃO DECRETO FINANCEIRO DE EXESSO_99-2023.
REPUBLICAÇÃO ALTERAÇÃO DE QDD 100-2023.
REPUBLICAÇÃO DECRETO FINANCEIRO DE SUPERAVIT 101-2023.
DECRETO FINANCEIRO_102-2023.
DECRETO FINANCEIRO DE EXESSO_103-2023.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D3F3D1FA06E5701A66C819CBEE9F3FA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

Contrato

 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

   

 

RESUMO DE CONTRATO Nº 010/2024. 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023/SRP: TERMO DE CONTRATO Nº 

010/2024. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES, CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADO: MANPAR 

PREMOLDADOS EIRELI CNPJ: 21.595.971/0001-00: OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE MATERIAIS PRÉ MOLDADOS (MANILHAS DE CONCRETO), PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES - BA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES QUALITATIVAS E 

QUANTITATIVAS CONSTANTE DO TERMO DE REFERÊNCIA, CONFORME 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 E DEMAIS ELEMENTOS QUE 

COMPUSERAM O REGISTRO DE PREÇOS, TERMO DE REFERÊNCIA, 

EDITAL E PROPOSTA VENCEDORA, OS QUAIS FICAM  INTEGRADAS A 

ESTE CONTRATO COMO SE AQUI ESTIVESSEM TRANSCRITOS. VALOR: 

R$ 222.694,00 (DUZENTOS E VINTE E DOIS MIL SEISCENTOS E NOVENTA 

E QUATRO REAIS), VIGÊNCIA: DA SUA ASSINATURA ATÉ O DIA 

31/12/2024. PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 30 DE JANEIRO DE 2024. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6BBA9EAD795E5DF0DD685A6088C6FE2E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

Contrato

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 172F52D87A759B1073203CEC278A31C2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 172F52D87A759B1073203CEC278A31C2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 172F52D87A759B1073203CEC278A31C2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

Processo Seletivo

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 206A372C264D88DB20C327857AAA235E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 206A372C264D88DB20C327857AAA235E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 206A372C264D88DB20C327857AAA235E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

Decreto Financeiro/Contábil

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 98/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 400 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.611.295,73 (UM MILHÃO E SEISCENTOS E ONZE MIL
E DUZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E
SETENTA E TRÊS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

55.130,59Material de Consumo33903000 - 15690000
55.130,59Soma da Ação:

2020 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO INFANTIL
374.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15421070
374.000,00Soma da Ação:

2021 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
19.955,28Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15690000
13.303,52Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15690000
90.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15690000

123.258,80Soma da Ação:
2023 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

47.000,00Material de Consumo33903000 - 15500000
47.000,00Soma da Ação:

2031 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR
66.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15760000

440.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15420000
506.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.106.189,39

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2038 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU

8.513,64Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16050000
8.513,64Soma da Ação:

2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM ENDEMIAS
25.371,96Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16040000
25.371,96Soma da Ação:

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE
320.575,63Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16040000
320.575,63Soma da Ação:

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE
4.927,27Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16050000

18.004,43Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16050000
22.931,70Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

27.440,14Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16050000
47.248,08Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16050000
74.688,22Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA
45.612,08Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16050000
45.612,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 497.693,23

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE

(PAEFI /CREAS,PFMC/PVMC,PTMC, PISO ME-LA E PSC)
7.413,11Material de Consumo33903000 - 16610000
7.413,11Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.413,11

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/02/2024 09:14:16 Página 1 de 2

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D3F3D1FA06E5701A66C819CBEE9F3FA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 98/2023
Total Geral: 1.611.295,73

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
440.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000
374.000,00Recursos do FUNDEB - Complementação da União - VAAT destinado a Remuneração dos Profissionais

da Educação
15421070

47.000,00Transferência do Salário-Educação15500000
178.389,39Outras Transferências de Recursos do FNDE15690000
66.800,00Transferências de Recurso dos Estados para programas de educação15760000

345.947,59Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários
de saúde e dos agentes de combate às endemias

16040000

151.745,64Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem.

16050000

7.413,11Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

Total Geral: 1.611.295,73

18/12/2023

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 18 de dezembro de 2023.
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/02/2024 09:14:16 Página 2 de 2

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D3F3D1FA06E5701A66C819CBEE9F3FA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 99/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 421 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
6.409.853,72 (SEIS MILHÕES E QUATROCENTOS E
NOVE MIL E OITOCENTOS E CINQUENTA E TRÊS
REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0201 GABINETE DO PREFEITO
2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE

5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
215.106,41Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
19.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
3.030,00Contribuições33904100 - 15000000

237.136,41Soma da Ação:

Soma da Unidade: 237.136,41

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
4.000,00Soma da Ação:

2018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL E INSTITUCIONAL
7.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1003 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

173.040,51Obras e Instalações44905100 - 15420000
173.040,51Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
46.200,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001001
52.100,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001001

136.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001
24.540,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

258.840,00Soma da Ação:
2016 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO FUNDAMENTAL

104.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15401070
2.106.853,93Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15401070
1.218.399,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15411070

476.774,41Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15001001
3.906.527,34Soma da Ação:

2020 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO INFANTIL
40.909,31Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15421070

186.654,33Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15411070
21.920,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15421070

249.483,64Soma da Ação:
2023 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

13.000,00Material de Consumo33903000 - 15500000
13.000,00Soma da Ação:

2031 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR
110.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15400000

4.858,36Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15760000
141.878,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15420000
256.736,36Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.857.627,85

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM ENDEMIAS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/02/2024 09:15:12 Página 1 de 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D3F3D1FA06E5701A66C819CBEE9F3FA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 99/2023
8.417,79Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000
8.200,00Material de Consumo33903000 - 16000000

16.617,79Soma da Ação:
2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE

63.919,59Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000
63.919,59Soma da Ação:

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE
21.303,80Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002
25.809,52Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002
67.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002
27.700,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15001002
26.760,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

168.573,32Soma da Ação:
2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E

AMBULATORIAL
40.765,68Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002
73.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000

113.765,68Soma da Ação:
2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

11.500,00Material de Consumo33903000 - 16000000
11.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 374.376,38

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2046 MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

151.000,00Material de Consumo33903000 - 17040000
151.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 151.000,00

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
6.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

230.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 17040000
140.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000
376.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 376.600,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2117 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

7.693,81Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
7.693,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.693,81

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
21.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
21.844,79Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
6.556,50Material de Consumo33903000 - 15000000
6.040,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

55.441,29Soma da Ação:
2030 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (PAIF)

12.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16600000
12.000,00Soma da Ação:

2032 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS
11.370,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16600000
11.370,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 78.811,29

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2068 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA TURISMO,

CULTURA, ESPORTE E LAZER
4.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0001 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/02/2024 09:15:12 Página 2 de 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D3F3D1FA06E5701A66C819CBEE9F3FA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 99/2023
58.107,98Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 15000000

240.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 17110000
298.107,98Soma da Ação:

0002 GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP
8.500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000
8.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 306.607,98

Total Geral: 6.409.853,72

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0203 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA CONTROLADORIA GERAL

DO MUNICÍPIO
2.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000
2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
70.889,36Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
8.600,00Material de Consumo33903000 - 15000000

79.489,36Soma da Ação:

Soma da Unidade: 79.489,36

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.150,00Diárias - Civil33901400 - 15001001
500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15001001

2.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15001001
14.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001
13.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15500000
32.750,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
8.227,20Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15400000
1.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15400000

17.851,60Material de Consumo33903000 - 15400000
700.000,00Material de Consumo33903000 - 15410000
26.451,13Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15400000
62.833,57Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15400000

705.053,33Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15410000
3.835,28Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15400000
3.729,74Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15400000

126.167,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15420000
1.655.148,85Soma da Ação:

2019 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS
5.000,00Material de Consumo33903000 - 15400000
5.000,00Soma da Ação:

2020 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO INFANTIL
22.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15401070
10.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15401070
32.000,00Soma da Ação:

2021 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
900,00Material de Consumo33903000 - 15001001
900,00Soma da Ação:

2025 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO DE JOVENS,
ADULTOS E IDOSOS

20.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15401070
26.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15401070
20.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15401070
10.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15401070
76.000,00Soma da Ação:

2031 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/02/2024 09:15:12 Página 3 de 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D3F3D1FA06E5701A66C819CBEE9F3FA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 99/2023
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

173.040,51Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15430000
4.858,36Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15760000

179.898,87Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.981.697,72

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2037 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAÚDE MENTAL

8.200,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000
8.200,00Soma da Ação:

2038 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU
7.988,60Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000
7.988,60Soma da Ação:

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE
1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001002
1.000,00Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

139.419,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002
23.417,79Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000
84.919,59Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000

247.756,38Soma da Ação:
2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

40.511,40Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000
40.511,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 305.456,38

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
1006 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

102.000,00Obras e Instalações44905100 - 17040000
102.000,00Soma da Ação:

1008 CONSTRUÇÃO DE PONTES E PASSARELAS
100.000,00Obras e Instalações44905100 - 17040000
100.000,00Soma da Ação:

1011 CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL - CAM
30.000,00Obras e Instalações44905100 - 17040000
30.000,00Soma da Ação:

2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

20.600,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
8.807,56Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

55.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000
1.207.806,07Material de Consumo33903000 - 17040000

11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000
20.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 17040000

1.323.213,63Soma da Ação:
2041 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA

10.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000
10.400,00Soma da Ação:

2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
300.000,00Material de Consumo33903000 - 17040000
40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000

340.000,00Soma da Ação:
2046 MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

844.739,65Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000
844.739,65Soma da Ação:

2085 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.850.353,28

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
33.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
14.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/02/2024 09:15:12 Página 4 de 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D3F3D1FA06E5701A66C819CBEE9F3FA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 99/2023
19.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
20.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
86.000,00Soma da Ação:

2052 CONTROLE AMBIENTAL E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000
2.000,00Soma da Ação:

2056 MANUTENÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL
10.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 128.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS DA ASSISTENCIA SOCIAL

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1005 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

20.370,00Obras e Instalações44905100 - 16600000
20.370,00Soma da Ação:

2010 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE
(PAEFI /CREAS,PFMC/PVMC,PTMC, PISO ME-LA E PSC)

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000
3.000,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (PAIF)
10.586,50Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
10.586,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.956,50

0903 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2035 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FMDCA - CMDCA

396.298,51Subvenções Sociais33504300 - 15000000
749,00Diárias - Civil33901400 - 15000000

5.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
10.560,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000
7.040,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000
1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
3.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

428.647,51Soma da Ação:
2057 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNINIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

1.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 434.647,51

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
1013 CONSTRUÇÃO/ RECUPERAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

24.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000
20.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
20.000,00Obras e Instalações44905100 - 17040000
84.000,00Soma da Ação:

1116 REQUALIFICAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL
8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
8.000,00Soma da Ação:

2026 PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS
148,00Material de Consumo33903000 - 15000000
800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 17040000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/02/2024 09:15:12 Página 5 de 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D3F3D1FA06E5701A66C819CBEE9F3FA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 99/2023
25.245,89Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
38.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000
84.793,89Soma da Ação:

2055 APOIO AO ESPORTE AMADOR
5.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

10.000,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 15000000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
2.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15000000

27.000,00Soma da Ação:
2068 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA TURISMO,

CULTURA, ESPORTE E LAZER
24.341,68Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
40.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
3.800,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000
1.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
1.240,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

880,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
67.220,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

143.481,68Soma da Ação:

Soma da Unidade: 347.275,57

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
2014 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
27.077,40Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
2.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

16.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000
1.000,00Subvenções Sociais33504300 - 15000000

10.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
2.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

48.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

162.877,40Soma da Ação:
2036 PROMOÇÃO E INCENTIVO À AGRICULTURA FAMILIAR

5.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000
5.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 202.877,40

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0001 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

12.000,00Outros Encargos Sobre a Dívida Por Contrato32902200 - 15000000
12.000,00Soma da Ação:

0003 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS
10.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 15000000
2.200,00Sentenças Judiciais33909100 - 15000000

12.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.200,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

9.900,00Reserva de Contingência99999999 - 15000000
9.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.900,00

Total Geral: 6.409.853,72

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/02/2024 09:15:12 Página 6 de 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D3F3D1FA06E5701A66C819CBEE9F3FA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 99/2023

19/12/2023

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 19 de dezembro de 2023.
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/02/2024 09:15:12 Página 7 de 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D3F3D1FA06E5701A66C819CBEE9F3FA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 100/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 389 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 117.119,88 (CENTO
E DEZESSETE MIL E CENTO E DEZENOVE REAIS E
OITENTA E OITO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0203 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA CONTROLADORIA GERAL

DO MUNICÍPIO
50,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
50,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2016 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO FUNDAMENTAL

57.225,07Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15401070
57.225,07Soma da Ação:

Soma da Unidade: 57.225,07

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E

AMBULATORIAL
17.669,26Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000
17.669,26Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA
41.375,55Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000
41.375,55Soma da Ação:

Soma da Unidade: 59.044,81

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 800,00

Total Geral: 117.119,88

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0203 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA CONTROLADORIA GERAL

DO MUNICÍPIO
50,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000
50,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2016 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO FUNDAMENTAL

1.441,91Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15401070
45.783,16Obrigações Patronais31901300 - 15401070
10.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15401070
57.225,07Soma da Ação:

Soma da Unidade: 57.225,07

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E

AMBULATORIAL
17.669,26Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000
17.669,26Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA
41.375,55Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000
41.375,55Soma da Ação:

Soma da Unidade: 59.044,81

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/02/2024 09:16:05 Página 1 de 2

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D3F3D1FA06E5701A66C819CBEE9F3FA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 100/2023
2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
800,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 800,00

Total Geral: 117.119,88

20/12/2023

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 20 de dezembro de 2023.
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/02/2024 09:16:05 Página 2 de 2

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D3F3D1FA06E5701A66C819CBEE9F3FA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 101/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 400 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 28.261,27
(VINTE E OITO MIL E DUZENTOS E SESSENTA E UM
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2017 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

24.000,00Material de Consumo33903000 - 25440000
4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 25440000

28.000,00Soma da Ação:
2031 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR

261,27Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15760000
261,27Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.261,27

Total Geral: 28.261,27

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
261,27Transferências de Recurso dos Estados para programas de educação15760000

28.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF25440000

Total Geral: 28.261,27

28/12/2023

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 28 de dezembro de 2023.
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/02/2024 09:16:41 Página 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D3F3D1FA06E5701A66C819CBEE9F3FA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 102/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 421 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.104.637,38 (DOIS MILHÕES E CENTO E QUATRO MIL
E SEISCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E
OITO CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
68.989,50Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000
14.501,48Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
11.064,87Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
94.555,85Soma da Ação:

Soma da Unidade: 94.555,85

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL E INSTITUCIONAL

1.295,80Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
1.295,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.295,80

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001001
26.203,39Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

10,49Indenizações e Restituições33909300 - 15690000
30.213,88Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
150.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15400000
102.361,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15400000
252.361,00Soma da Ação:

2023 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
4.778,37Material de Consumo33903000 - 15500000
4.778,37Soma da Ação:

Soma da Unidade: 287.353,25

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2037 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAÚDE MENTAL

5.100,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 16000000
15.668,29Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
20.768,29Soma da Ação:

2039 ASSISTÊNCIA A PESSOAS PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD
7.743,96Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15001002
7.743,96Soma da Ação:

2048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLICLÍNICA (CONSÓRCIO RECONVALE)
4.848,99Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 15001002
4.848,99Soma da Ação:

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE
32.500,00Material de Consumo33903000 - 15001002
71.800,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15001002
3.697,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001002

80.550,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
188.547,00Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

118.800,00Material de Consumo33903000 - 16000000
55.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 16000000
66.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
82.750,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

323.250,00Soma da Ação:
2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

40.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000
32.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 16000000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/02/2024 09:19:43 Página 1 de 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 021
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D3F3D1FA06E5701A66C819CBEE9F3FA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 102/2023
14.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16000000
60.960,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

147.460,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 692.618,24

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
71.551,25Material de Consumo33903000 - 15000000

150.709,34Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000
548.613,37Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
770.873,96Soma da Ação:

2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
36.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
36.000,00Soma da Ação:

2046 MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
86.890,88Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
86.890,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 893.764,84

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
17.641,11Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000
11.760,73Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
29.401,84Soma da Ação:

2052 CONTROLE AMBIENTAL E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS
108,48Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
108,48Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.510,32

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
50.679,53Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000
36.732,55Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
87.412,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 87.412,08

0903 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2035 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FMDCA - CMDCA

3.067,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 26690000
3.067,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.067,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2068 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA TURISMO,

CULTURA, ESPORTE E LAZER
1.960,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
1.960,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.960,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
2014 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
1.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
1.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.100,00

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0002 GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP

12.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000
12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

Total Geral: 2.104.637,38

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0202 GABINETE DO VICE - PREFEITO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/02/2024 09:19:43 Página 2 de 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 022
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D3F3D1FA06E5701A66C819CBEE9F3FA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 102/2023
2064 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE DO VICE-

PREFEITO
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0203 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA CONTROLADORIA GERAL

DO MUNICÍPIO
2.950,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000
2.950,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.950,00

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
900,95Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

1.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
121,29Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15000000

1.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000
8.249,00Diárias - Civil33901400 - 15000000

41.930,88Material de Consumo33903000 - 15000000
21.815,83Material de Consumo33903000 - 17040000
5.337,32Serviços de Consultoria33903500 - 15000000
8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 17040000

70.056,48Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
158.411,75Soma da Ação:

Soma da Unidade: 158.411,75

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

1.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000
4.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
1.180,64Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
4.098,58Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

12.279,22Soma da Ação:
2009 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

2.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 15000000
2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.279,22

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2012 PROMOÇÃO E INCENTIVO À FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

4.778,37Material de Consumo33903000 - 15500000
4.778,37Soma da Ação:

2016 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO FUNDAMENTAL
252.361,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15401070
252.361,00Soma da Ação:

2021 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
9,00Material de Consumo33903000 - 15690000
9,00Soma da Ação:

2023 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
5.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 262.148,37

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2037 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAÚDE MENTAL

93.890,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000
93.890,00Soma da Ação:

2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM ENDEMIAS
10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000
10.000,00Soma da Ação:

2048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLICLÍNICA (CONSÓRCIO RECONVALE)
16.289,95Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 15001002
16.289,95Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/02/2024 09:19:43 Página 3 de 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 023
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D3F3D1FA06E5701A66C819CBEE9F3FA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 102/2023
251.050,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002
80.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

134.110,29Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000
11.000,00Contrato de Gestão33508500 - 16000000
11.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16000000

487.960,29Soma da Ação:
2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

84.478,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000
84.478,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 692.618,24

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
1008 CONSTRUÇÃO DE PONTES E PASSARELAS

1.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15000000
1.000,00Soma da Ação:

1009 CONSTRUÇÃO/ AMPLIAÇÃO/ REFORMA DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS
2.693,46Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
1.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15000000
3.693,46Soma da Ação:

1011 CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL - CAM
79.885,48Obras e Instalações44905100 - 17040000
79.885,48Soma da Ação:

1029 CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS
50.000,00Obras e Instalações44905100 - 17040000
50.000,00Soma da Ação:

1110 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000
20.000,00Soma da Ação:

2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

18,21Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
3.550,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

99,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

156.977,53Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000
161.244,74Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA
10.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
5.213,60Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

14.831,49Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

35.045,09Soma da Ação:
2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

19.169,62Material de Consumo33903000 - 15000000
30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000
49.169,62Soma da Ação:

2046 MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
10.326,15Material de Consumo33903000 - 15000000

1,49Material de Consumo33903000 - 17040000
77.860,35Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
98.187,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 498.226,38

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
7,60Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
5.007,60Soma da Ação:

2052 CONTROLE AMBIENTAL E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS
5.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
5.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.007,60

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/02/2024 09:19:43 Página 4 de 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 024
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D3F3D1FA06E5701A66C819CBEE9F3FA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 102/2023
0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS DA ASSISTENCIA SOCIAL

2.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
4.000,00Soma da Ação:

2117 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
1.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000
1.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
2.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
3.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

11.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE

(PAEFI /CREAS,PFMC/PVMC,PTMC, PISO ME-LA E PSC)
1.000,00Subvenções Sociais33504300 - 15000000
1.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
5.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

15.000,00Soma da Ação:
2024 ENFRETAMENTO E COMBATE A EMERGÊNCIAS DE SAÚDE PÚBLICA

2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
2.000,00Soma da Ação:

2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

4.864,29Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
754,58Diárias - Civil33901400 - 15000000

5.781,75Material de Consumo33903000 - 15000000
7.200,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

10.700,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000
7.016,35Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
1.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

127,91Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000
37.444,88Soma da Ação:

2030 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (PAIF)
3.300,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
5.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
28.300,00Soma da Ação:

2032 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS
10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
1.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
5.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

22.000,00Soma da Ação:
2034 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE

63.773,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000
3.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15000000

66.773,00Soma da Ação:
2053 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
4.491,22Material de Consumo33903000 - 15000000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

19.491,22Soma da Ação:
2063 GESTÃO DAS AÇÕES DO IGD - PROGRAMA PAB E DO CADUNICO

12.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
1.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000

820,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/02/2024 09:19:43 Página 5 de 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 025
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D3F3D1FA06E5701A66C819CBEE9F3FA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 102/2023
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

18.820,00Soma da Ação:
2113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD SUAS

50,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
50,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 209.879,10

0903 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2035 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FMDCA - CMDCA

11.201,49Subvenções Sociais33504300 - 15000000
3.067,00Diárias - Civil33901400 - 26690000

14.268,49Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.268,49

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2026 PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS

91.676,36Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
91.676,36Soma da Ação:

Soma da Unidade: 91.676,36

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0001 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

58.366,21Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 15000000
50.070,22Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 17040000

108.436,43Soma da Ação:
0002 GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP

18.465,88Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 17040000
18.465,88Soma da Ação:

0003 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS
1.269,56Sentenças Judiciais33909100 - 15000000
1.269,56Soma da Ação:

Soma da Unidade: 128.171,87

Total Geral: 2.104.637,38

28/12/2023

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 28 de dezembro de 2023.
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/02/2024 09:19:43 Página 6 de 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 026
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D3F3D1FA06E5701A66C819CBEE9F3FA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001551 Estado da Bahia - terça-feira, 6 de fevereiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 103/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 400 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 72.827,32
(SETENTA E DOIS MIL E OITOCENTOS E VINTE E
SETE REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

21.957,83Indenizações e Restituições33909300 - 15690000
21.957,83Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.685,44Material de Consumo33903000 - 15690000
12.685,44Soma da Ação:

2031 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR
585,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15760000
585,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.228,27

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.942,22Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17510000
3.942,22Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.942,22

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
1113 REQUALIFICAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL E DA FEIRA LIVRE

33.656,83Obras e Instalações44905100 - 17010000
33.656,83Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.656,83

Total Geral: 72.827,32

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
34.643,27Outras Transferências de Recursos do FNDE15690000

585,00Transferências de Recurso dos Estados para programas de educação15760000
33.656,83Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados17010000
3.942,22Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP17510000

Total Geral: 72.827,32

28/12/2023

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 28 de dezembro de 2023.
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/02/2024 09:18:17 Página 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 027
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3D3F3D1FA06E5701A66C819CBEE9F3FA


		2024-02-06T16:47:36-0300




